città e degli altri suoi compagni, la seguente patente segnata il primo settembre dell'anno 1535 (m).

« Hieronymus Aleander Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Brundusinus et Ovitanus Sanctissimi D. N. Papae praelatus domesticus, et eiusdem ac praedictae Sanctae Sedis in toto dominio Venetorum cum potestate cardinalis legati a latere legatus, dilecto in Cristo Augustino de Barilis presbytero et civi bergomen., ac Hieronymo Miano nobili veneto, nec non eorum sociis salutem in Domino sempiternam. — Vobis in illis, per quae animarum saluti providetur cum a Nobis petitur, favorem nostrum impertimur. Itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinatis, vobis et vestrum cuilibet, ac sociis vestris ut Confessorem saecularem, vel cuiusvis ordinis regularem, qui confessiones vestras audiat, et poenitentiam iniungat salutarem, et infra annum quoties vobis placuerit Eucharistiae sacramentum ministret, si aliter ad id idoneus fuerit, eligere possitis et valeatis, auctoritate apostolica, qua ex munere legationis nostrae huiusmodi fungimur in hac parte, tenore praesentium concedimus, et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Venetiis apud sanctum Eustachium 1. Septembris anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo trigesimo quinto, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli, divina Providentia, pp. tertii anno primo (L. S.). Hier. Archiep. Brundusinus legatus Sept. — Gaspar de Dotis Secret. etc » (n).

Coll'occasione di queste visite apprese il Gambarana lo stato delle case già stabilite dal suo maestro Girolamo Miani, la maniera di governarle, quella di rimediare agli inconvenienti che possono occorrere, e di porgere i preservativi perchè non vi nascano. In

somma pareva che Girolamo nel condur seco il Gambarana a visitare la nascente religione, prevedesse che dopo sua morte dovesse un giorno fare le sue veci, e perciò si studiava d'informarlo pienamente di tutto ciò che necessario era a sapersi da un superiore generale, come saggiamente asserisce ancora il precitato p. Cerchiarì: *Scilicet illud existimo non sine optimi maturitate consilii fuisse a Hieronymo, quascumque peragraret Urbes, adhibitum Angelum, cum lucis supernae beneficio praesentiret animo quam strenuum familiae coalescenti Dominus patrem pararet, cuius aliquando praestantia sustineri, inniti consilio, florere sanctimonia deberet (o).*

## CAPITOLO SESTO.

*Ritorna con s. Girolamo a Milano, ove resta deputato al governo degli orfani di s. Martino, e fonda col Castellini sacerdote le scuole della dottrina cristiana in quella metropoli.*